第 1 頁

桃園市政府工務局會議紀錄

會議名稱：本局性別平等專責小組 107 年第 2次定期會

會議時間：107 年 10 月 18 日(星期四) 上午 10 時 00 分

會議地點：本局研討室(一)

主席/主持人：黃召集人治峯

出/列席人員：詳如簽到表                            記錄：何書瑩

壹、主席致詞（略）

貳、工作報告：

一、107年度性別平等具體行動措施計畫執行成果案-「安全無死角，

公園公廁有我照」（略）

（一）陳委員叡瑜：目前執行成果尚有60%之緊急求助鈴未設置完

成，請問是否有完成期程？巡檢的機制為何？

（二）養護工程處：

1.無障礙廁所、親子廁所及性別友善廁所之緊急求助鈴設置

預計於今年底完成，其餘部分將以實際執行情形而定。

2.巡檢作業有固定的維護廠商承辦，有安排對廠商進行教育

宣導，並有控管機制且會定期試按。

（三）決議：

1.本案通過。

2.有關桃園區公所今年度已無經費支應的部分，請養工處與

公所協調，是否可以由養工處補足預算並於今年底完成。

3.緊急求助鈴請納入爾後公園評比要項抽查。

第 2 頁

二、108年府決行計畫性別影響評估檢視表案-「公園設施更新改善及

緊急修繕等相關費用」（略）

（一） 主席：因工程驗收多採一次性會議且未組成審查會，因此較

少會注意到驗收人員須符合任一性別1/3之比例原則，以後

將列入考量。

（二）決議：本案通過。

三、108年度與企業、民間組織或鄰里社區共同推動性平計畫案-「騎

樓好性平，足下好行」（略）

（一）陳委員叡瑜：騎樓整平計畫非常好，因為這件事對民眾來說

真的非常重要。

（二）主席：

1.本計畫分區執行，從各市區、市中心開始著手整平，以營

造直轄市的規格樣態。

2.因騎樓產權屬公用私權，從取得同意書到整平過程中涉及

多個不同局處之權責，目前已簽請府一層長官同意召開協

商會議以期導入各相關單位共同辦理。

（三）決議：本案通過。

參、提案討論

一、108 年度新增性別統計指標項目案

（一）黃顧問世杰：103年主計處函請各機關逐年須新增2-5項統計

指標項目，係因當時尚無指標，經過這幾年的努力，目前已

改變方向，將朝「質」的方向努力，並已告知主計處修改規

定。仍請各局處朝新的方向繼續調整，找出跟業務、政策有

關的項目進行性別統計。

第 3 頁

（二）陳委員叡瑜：每年應對現有性別統計項目進行檢視、更新資

料，並在規劃未來的業務及政策時皆應納入性別統計作為施

政參考，也可以用問卷調查的方式進行統計。

（三）主席：性別統計項目除統計男、女比例以外，應該對小孩、

老年人及身障人士皆進行統計，多方統計的資料將可以作為

機關施政的參考。

（四）決議：以下 2項作為本局 108 年新增性別統計指標項目：

1.共融式遊具建置說明會、專家審查會之男女性別比例統計

（景觀工程科）。

2.人行道建置說明會之男女性別比例統計（養護工程處）。

二、108 年度擇定施政計畫（不須經府決行案件）性別影響評估案

（一）主席：有關大湳森林公園生態調查案，建議景觀工程科可以

統計說明會參加人數、入園人數之性別比例作為施政參考。

（二）決議：擇定「桃園市八德區大湳森林公園生態調查案」（景

觀工程科）作為本局 108 年度施政計畫性別影響評估案。

肆、臨時動議：無

伍、散會：11時10分